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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na opotřebení běhounových směsí pneumatik. Tyto pne-

umatiky jsou určeny pro vozidla, které pracují ve velmi náročných terénních podmínkách,

jako jsou například nákladní a stavební vozidla a stroje. Teoretická část diplomové práce se

zabývá popisem pneumatiky, jejími hlavními částmi, surovinami pro jejich výrobu a v ne-

poslední řadě procesy opotřebení a metodami testování opotřebení běhounových směsí. Je-

likož se tyto pneumatiky pohybují v náročném terénu, jsou vystaveny velkému opotřebení.

Mechanismus opotřebení takto namáhaného běhounu je zcela jiný než u pneumatik, které se

odvalují na silnicích. Praktická část se tedy zabývá mechanickými vlastnostmi běhounových

směsí, které jsou reálně průmyslově vyráběny. Dále byl u těchto směsí proveden rychlý test

opotřebení na přístroji Chip – Chunk, který simuluje náročné terénní podmínky. Závěr práce

je završen vyhodnocením výsledků a následným srovnáním mechanických vlastností a opo-

třebení.

Klíčová slova: Opotřebení, běhoun, pryž, pneumatika, mechanické vlastnosti, testování,

Chip – Chunk.

ABSTRACT

This thesis is aimed at wear of tread tire compounds. These tires are designed for the vehicles

which work in very difficult terrain conditions, such as trucks and construction vehicles and

equipment. The theoretical part of the thesis deals with the description of the tire, its main

parts, raw materials for their production and last but not least wear processes and methods

of testing the wear of tread compounds. Since these tires move in the difficult terrain, are

exposed to high wear. The mechanism of wear of stressed tread is completely different than

the tires, which roll on roads. The practical part also deals with the mechanical properties of

tread compounds, which are industrially made. Further in these compounds was made the

quick test of wear on the machine Chip-Chunk, which simulates difficult terrain conditions.

The end of the thesis is completed by evaluating results and comparing of mechanical prop-

erties and wear.

Keywords: Wear, tread, rubber, tire, mechanical properties, testing, Chip – Chunk.
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ÚVOD

Plastikářský a gumárenský průmysl má v České republice velice dlouholetou tradici a patří

mezi průmyslové odvětví, které se stále drží a rozvíjí. [1]

Plastikářský průmysl se člení na velmi vysoký počet sektorů, které zpracovávají polymery

pro široké spektrum aplikací. Polymerní výrobky nacházejí stále větší využití a v dnešní

době nahrazují mnoho jiných materiálů. Tyto materiály se nepoužívají jen pro předměty

běžné potřeby, přístroje pro domácnost, obaloviny pro průmyslové výrobky i potraviny, ale

nachází stále širší uplatnění ve stavebnictví, elektrotechnice a elektronice, strojírenství a au-

tomobilovém průmyslu a samozřejmě i ve zdravotnictví. [1]

V obou těchto průmyslových oblastech je zaznamenán nárůst, ale větší podíl na celkové

produkci má gumárenský průmysl. Gumárenský průmysl jako jeden z mála průmyslových

odvětví vykazuje stabilní meziroční nárůst výroby, přičemž vysoce překračuje průměrné

hodnoty růstu. Největší zásluhu na tomto rozvoji a růstu má právě výroba pneumatik, protože

hlavní roli hraje zejména spotřeba surovin. [1]

Jelikož má pneumatika v automobilovém průmyslu své nezastupitelné místo, tak proto velmi

záleží na její kvalitě. O smyslu gumárenského průmyslu pro hospodářství České republiky

hovoří i fakt, že mezi největší výrobce pneumatik patří firmy jako např. Barum, Continental,

Mitas, Peguform. [2]

Pneumatiky jsou velice významnou součástí běžného života dnešní společnosti. Většina do-

pravních prostředků by se dnes bez pneumatik neobešla, od jízdních kol, přes motocykly,

traktory, osobní a nákladní automobily, trolejbusy, letadla atd. až po různé zemědělské stroje

a stroje pracující ve velmi těžkých terénních podmínkách. [2]

Stupeň technologie výroby i jakost konečných výrobků (pneumatik) bývá do značné míry

závislá na zkušebních metodách, kterými se kontrolují jednotliví ukazatelé. Zkušební me-

tody by měly mít na paměti především konečný cíl, kterým je výrobek a účel použití vý-

robku. Tyto důvody vedly k požadavku, aby pro opotřebení silně namáhaných běhounových

směsí pneumatik vozů, pohybujících se v extrémních mimo silničních povrchových podmín-

kách, byly zavedeny nové zkušební metody pracující s jiným způsobem opotřebení, než jsou

běžné silniční a laboratorní zkoušky založené na tření pryže. Metoda prováděná ve světě pod

názvem Chip-Chunk, nám simuluje náročné terénní podmínky. Tato metoda je typická tím,

že místo obrušování běhounu dochází k postupnému vylamovaní a vykrajování kousků bě-

hounové části ostrými hranami kamenů a dalšími terénními nerovnostmi. [3]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ PNEUMATIKY

Vývoj pneumatiky sahá do 19. století, přičemž objev kola byl zaznamenán už v roce 3500

př. n. l. a pochází z Mezopotámie. Od této doby prošlo kolo obrovskou přeměnou, od těžkých

hliněných kol či tuhých dřevěných kol vozů až po pružná, spolehlivá a lehká kola dnešních

dopravních prostředků. V roce 1839 Američan Charles Goodyear objevil vulkanizaci, když

mu údajně spadl kousek gumy na rozpálená kamna. Po tomto objevu se začaly používat tvrdé

obruče z pryže, které měly zmírnit otřesy tuhého kola. [4,5]

Pneumatika byla vynalezena v roce 1845 a jako první si ji nechal patentovat R.W. Tho-

mson, když se pokoušel zmírnit vibrace vozu na tuhých kolech. R.W. Thomsonův patent na

„pružný nosný element“, který se skládal především z dutého železa, z hmoty nepropustné

vodu a vzduch a ze sířeného kaučuku, jež byl nasazen na obvod kola dopravního prostředku.

Tři roky na to , tedy v roce 1888 irský zvěrolékař J.B. Dunlop si nechal patentovat původní

pneumatiku, jež rozdělil na dvě části: na duši a plášť. Kolem roku 1867 se začaly používat

plné pryžové obruče, které v roce 1873 aplikoval Amédée Bolée u parního omnibusu. V roce

1904 byl už použit plochý běhoun, do kterého o rok později byl vyřezán dezén. Od roku

1924 byly již používány kordové vrstvy v kostře pneumatiky. V roce 1936 byl použit oce-

lový kord do nárazníkové vrstvy pneumatiky. V roce 1949 byla uvedena na trh pneumatika

s označením „X-Tire“, což byla první radiální pneumatika, vyráběna firmou Michelin.

V roce 1951 byla radiální pneumatika aplikována také na kolech nákladních automobilů. V

roce 1950 byl ukončen vývoj bezdušové pneumatiky, v roce 1976 byl použit aramidový kord

pro výrobu pneumatik (kevlar). [4,5]

Obr. 1 Konstrukce první pneumatiky [4]
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Vývoji pneumatik předchází objev kola. Jak už bylo zmíněno na začátku, objev kola byl

datován už v roce 3500 př. n. l., kdy bylo kolo použito jako hrnčířský kruh. Ale až 2000 let

poté v Egyptě bylo kolo použito pro dvoukolový vůz. [4,5]

V roce 1459 byl sestrojen pro císaře Maxmiliána vůz s dvojitým dřevěným kolem o průměru

6 metrů. Pohyb vozu byl zprostředkován tak, že po obvodu kol byla umístěna podlaha, po

které chodili jeho sloužící. Postupem času se objevovaly čtyřkolové kočáry poháněné lid-

skou silou pomocí systému pák a ozubených převodů. Po objevu parního stroje zkonstruo-

vaného Denisem Papinem (1698) a následném vylepšením Jamesem Wattem, která umož-

nila jeho průmyslové využití, byla k pohonu vozů využita pára. K pohonu vozů byla použita

dřevěná kola s hladkým běhounem. Jelikož byl běhoun velice tuhý, tvrdý a neměl pružné,

tlumící a přilnavé vlastnosti, byla jízda velice nepohodlná dokonce i nebezpečná při nízkých

rychlostech. První náznak „vroubkovaného dezénu“ kola se objevil u Cugnotova parního

automobilu, který byl veřejně předveden v Paříži roku 1769. [4,5]

Angličan William Henry James učinil v dopravě velký technický pokrok, když namontoval

na každé z kol jeden samostatný parní stroj, dále použil na svůj vůz celoeliptická listová

pera, která rapidně zvýšila pohodlí vozu. Takže na světě byl již první vůz, který měl nezá-


[…]


Nejvyšší strukturní pevnost Trouser sice vykazovala směs A, ale nejnižší byla naměřena u

směsi E. Opotřebení bylo samozřejmě stejné, jako u strukturní pevnosti klasické. Mezi struk-

turní pevností klasické i Trouser a opotřebení nebyla shledána vysoká korelace, což je i pa-

trné z obrázku (Obr. 61). Výsledky strukturní pevnosti nepotvrdily lineární závislost na opo-

třebení běhounových směsí, jak je patrné na obrázku (Obr. 63).
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6.1.24 Tvrdost Shore A a opotřebení 180s

Obr. 62 Srovnání tvrdosti Shore A a opotřebení 180s.

Při porovnání výsledků tvrdosti Shore A a rychlého testu opotřebení, dojdeme k závěru, že

je tvrdost velmi závislá na opotřebení. Nejvyšší tvrdost Shore A i opotřebení má jednoznačně

směs B, zatímco nejnižší tvrdost pozorujeme u směsi A, jež má i nejmenší opotřebení. Vi-

díme zde velmi vysokou korelaci, čím je tvrdost směsi vyšší, tím je i opotřebení větší a

naopak, jak je patrné z obrázku (Obr. 62).

Hodnoty tvrdosti budou mít podobně jako hodnoty tuhosti (modulu pružnosti v tahu) zásadní

vliv na míru opotřebení testovaných běhounových směsí. Pokud bude běhounová směs vy-

kazovat nízké hodnoty tvrdosti (nízká hodnota tuhosti), bude lépe odolávat mechanickému

poškození od terénních nerovnosti nebo ostrých hran kamenů či kamínků. Naopak směsi

vykazující vysoké hodnoty tvrdosti a tuhosti budou od samého počátku poškozovány, což se

v průběhu času může projevit až jejich destrukcí.
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6.1.25 Korelační matice

Pro vyhodnocení výsledků měření byl použit i program Statistica, který nám slouží k statis-

tickému vyhodnocení naměřených dat v široké škále statistických metod. Pro vyhodnocení

provedeného experimentu byla použita korelační matice.

Korelační matice (Obr. 63) udává lineární závislost mechanických vlastností na opotřebení

silně namáhaných běhounových směsí. Je z ní možno vypozorovat nejen silnou závislost

opotřebení na tvrdosti a modulu pružnosti v tahu, ale také vzájemná korelaci mechanických

vlastností navzájem.

Z korelační matice je patrná vysoká lineární závislost mezi opotřebením a některými mecha-

nickými vlastnostmi, zejména závislost mezi moduly pružnosti v tahu, reprezentující tuhost

testované běhounové směsi a tvrdostí je významná, jak je patrné z obrázku (Obr. 63).

Obr. 63 Korelační matice
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce se zabývá množstvím plniva na opotřebení běhounové směsi.

Práce zahrnuje testování 5 druhů běhounových směsí s různým obsahem plniva (saze), které

byly testovány na mechanické vlastnosti a opotřebení. Každý test zahrnoval soubor 10 zku-

šebních těles. Z naměřených výsledků vyplynuly následující závěry.

Mechanické vlastnosti testovaných běhounových směsí mají zásadní vliv na velikost opo-

třebení. Rovněž množství plniva, které testované běhounové směsi obsahují, výrazně ovliv-

ňuje jejich mechanické chování.

Bylo zjištěno, že pokud testovaná běhounová směs vykazovala menší hodnoty některých

mechanických vlastností (pevnost v tahu, modul pružnosti v tahu, tvrdost), vykazovala rov-

něž menší míru opotřebení. Pokles mechanických vlastností souvisí s obsahem plniv v tes-

tované běhounové směsi. Právě schopnost běhounové směsi přizpůsobit se (kopírovat) terén,

po kterém se právě pohybuje, umožňuje pneumatikám lépe odolávat jejich poškození. Po-

škození zde nastává až při určitém čase. Naopak běhounové směsi vykazující vysoké hod-

noty tuhosti reprezentované modulem pružnosti v tahu a tvrdosti budou od samého počátku

pohybu po terénních nerovnostech vytrhávány a poškozovány. To povede k jejich rychlé

destrukci. Zvyšováním obsahu plniv nemusíme docílit snížení opotřebení u pneumatik.

Byla prokázána lineární závislost mezi naměřenými některými mechanickými vlastnosti a

mírou opotřebení. Vysoká lineární závislost byla zjištěna mezi opotřebením tvrdosti a mo-

dulem pružnosti v tahu, reprezentujícím tuhost testované běhounové směsi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ep Deformační práce [J]

Kl Klasická

Tr Trouser (kalhotový typ)

ČR Česká Republika

SMCH Směrodatná odchylka

ČSN Česká technická norma

ISO International Standard Organisation (mezinárodní organizaci zabý-

vající se tvorbou norem)

M 10 Modul pružnosti při 10% deformaci vzorku [MPa]

M 20 Modul pružnosti při 20% deformaci vzorku [MPa]

M 50 Modul pružnosti při 50% deformaci vzorku [MPa]

M 100 Modul pružnosti při 100% deformaci vzorku [MPa]

M 200 Modul pružnosti při 200% deformaci vzorku [MPa]

M 300

M 500

Modul pružnosti při 300% deformaci vzorku [MPa]

Modul pružnosti při 500% deformaci vzorku [MPa]

Strukturní pevnost [N/mm]

Tvrdost Shore A [Sh A]

Opotřebení [g]

Pevnost v tahu [Mpa]

Tažnost [Mpa]

Síla [N]

T

A

Ac

DSK

Teplota [°C]

Objemový úbytek pryže [mm3]

Celkový objemový úbytek pryže [mm3]

Označuje množství dílů přísad na sto dílů kaučuku
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