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Název diplomové práce:

Testování opotřebení běhonouvých směsí s různým obsahem plniv

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá testováním opotřebení běhounových směsí s různým

obsahem plniv. V teoretické části práce autor popisuje konstrukci pneumatiky a její základní

části. Dále jsou popsány materiály, které se při výrobě používají a nakonec je uveden přehled

zkoušek a testů pneumatik. V praktické části práce jsou nejprve popsány použité zkoušky.

Výsledky mechanických zkoušek jsou přehledným způsobem prezentovány pomocí tabulek a

grafů. Studentovi bych vytkl odklony od šablony, drobné chyby a překlepy a použití více

internetovým zdrojů literatury oproti „tištěným“. Tyto přípomínky však zásadním způsobem

nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Práce může najít uplatnění v praxi.

Otázky oponenta diplomové práce:

Používá se vámi aplikovaná metoda zkoušení opotřebení i v praxi?
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